

Konstrukcję pytającą w czasie **Present Simple** tworzy się przy zastosowaniu operatora. Jest nim czasownik **'do'**. Stanowi on cechę charakterystyczną czasu **Present Simple**. W pytaniu właściwa odmiana operatora zajmuje miejsce na początku zdania - przed podmiotem. Czasownik główny nie przybiera żadnych końcówek odmiany. W przypadku trzeciej osoby liczby pojedynczej **'he'**, **'she'** i **'it'** operator przyjmuje postać **'does'**. Dla pozostałych osób obowiązuje operator **'do'**.

Do	I	work ?	<i>Czy ja pracuję?</i>
Do	you	work ?	<i>Czy ty pracujesz?</i>
Does	he	work ?	<i>Czy on pracuje?</i>
Does	she	work ?	<i>Czy ona pracuje?</i>
Does	it	work ?	<i>Czy ono pracuje?</i>
Do	we	work ?	<i>Czy my pracujemy?</i>
Do	you	work ?	<i>Czy wy pracujecie?</i>
Do	they	work ?	<i>Czy oni, one pracują?</i>

Wymowa operatorów: **'do'** /du:/ **'does'** /dʌz/

Czasownika posiłkowego, czyli operatora nie należy utożsamiać z jego właściwym znaczeniem, gdyż pełni on w tym przypadku jedynie funkcję gramatyczną. Czasownik **'do'** oprócz tego, że występuje w roli operatora czasu **Present Simple**, jest stosowany jako zwykły czasownik, oznaczający **'robić, wykonywać'**. Jego odmianę przedstawiamy w tabeli na stronie 118. Naturalnie można utworzyć pytania, w których czasownik **'do'** wystąpi zarówno jako operator, jak i regularny czasownik.

Do you do your homework every day? **Does Lisa do** any exercise?
Czy ty odrabiasz zadanie domowe codziennie? *Czy Lisa wykonuje jakieś ćwiczenia?*

Tworząc pytanie w czasie **Present Simple**, należy zwrócić szczególną uwagę na osoby **'he'**, **'she'** oraz **'it'**, które wymagają operatora **'does'** oraz na fakt braku końcówki **'s'** przy czasowniku głównym.

'Does your brother keep rabbits?' **'Does Mrs Grey work** in hospital?
Czy twój brat hoduje króliki? *Czy pani Grey pracuje w szpitalu?*
'Yes, my brother keeps rabbits.' **'Yes, she works** in hospital.'
Tak, mój brat hoduje króliki. *Tak, ona pracuje w szpitalu.*

Pytanie w czasie **Present Simple**, podobnie jak zdanie twierdzące, odnosi się do czynności wykonywanej stale, regularnie lub rutynowo w ogólnie pojętej teraźniejszości. Przysłówki częstotliwości w pytaniu zajmują miejsce przed czasownikiem głównym. Inne określenia czasu umieszczają się na końcu pytania.

'Do you often travel by plane?' **'Does he sometimes** lie?' **'Do they meet every Wednesday?'**
Czy ty często podróżujesz samolotem? *Czy on czasami kłamie?* *Czy oni spotykają się w każdą środę?*

Przysłówki częstotliwości nie są niezbędne, gdyż samo zastosowanie czasu **Present Simple** zakłada, iż mowa jest o czynności regularnej, rutynowej lub wykonywanej z pewną częstotliwością.

Odpowiadając na pytanie w czasie **Present Simple**, można zastosować pełną lub krótką wypowiedź. Odpowiedź krótka składa się z zaimka osobowego w roli podmiotu oraz operatora w poprawnej formie. W krótkich odpowiedziach stosujemy te same czasowniki posiłkowe, co w pytaniach.

'Do you come from Sweden?' <i>Czy ty pochodzisz ze Szwecji?</i>	'Does Tom like apples?' <i>Czy Tom lubi jabłka?</i>	'Do they speak English?' <i>Czy oni mówią po angielsku?</i>
'Yes, I come from Sweden.'	'Yes, he likes apples.'	'Yes, they speak English.'
lub	lub	lub
'Yes, I do .'	'Yes, he does .'	'Yes, they do .'
<i>Tak, ja pochodzę ze Szwecji.</i>	<i>Tak, on lubi jabłka.</i>	<i>Tak, oni mówią po angielsku.</i>

13.6

Przeczenie w czasie Present Simple

Konstrukcja zaprzeczenia w czasie **Present Simple**, podobnie jak pytanie, oparta jest na czasowniku posiłkowym, do którego należy dodać słowo **'not'**. Dla poszczególnych osób stosujemy te same formy operatorów, które występowały w pytaniach. W przypadku przeczenia jednak, operator zajmuje miejsce pomiędzy podmiotem, a czasownikiem głównym. Zwróć też uwagę na formy skrócone operatorów.

I	do not	(don't)	like chips.	<i>Ja nie lubię frytek.</i>
You	do not	(don't)	like pears.	<i>Ty nie lubisz gruszek.</i>
He	does not	(doesn't)	like sweets.	<i>On nie lubi słodczy.</i>
She	does not	(doesn't)	like onion.	<i>Ona nie lubi cebuli.</i>
It	does not	(doesn't)	like milk.	<i>Ono nie lubi mleka.</i>
We	do not	(don't)	like coffee.	<i>My nie lubimy kawy.</i>
You	do not	(don't)	like wine.	<i>Wy nie lubicie wina.</i>
They	do not	(don't)	like meat.	<i>Oni, one nie lubią mięsa.</i>

Podobnie jak w pytaniu, w przypadku osób **'he'**, **'she'** oraz **'it'** czasownik nie przybiera w zaprzeczeniu końcówki **'s'**.

Przysłówek częstotliwości, jeżeli występuje w zdaniu, zajmuje miejsce pomiędzy operatorem, a głównym czasownikiem. Pozostałe określenia czasu umieszcza się na końcu, lub także na początku zdania. W zdaniu przeczącym nie występują przysłówki: **'always'**, **'sometimes'** i **'never'**.

I do not **usually** play cards. Frank doesn't visit me **too often**. We don't do shopping **at weekends**.
(Ja) zwykle nie grywam w karty. Frank nie odwiedza mnie zbyt często. My nie robimy zakupów w weekendy.

Odpowiadając na pytanie przecząco, można użyć pełnej lub krótkiej wypowiedzi. Odpowiedź krótka składa się z zaimka osobowego w roli podmiotu oraz operatora właściwego dla danej osoby.

'Do you come from Sweden?' <i>Czy ty pochodzisz ze Szwecji?</i>	'Does Tom like apples?' <i>Czy Tom lubi jabłka?</i>	'Do they speak English?' <i>Czy oni mówią po angielsku?</i>
'No, I don't come from Sweden.'	'No, he doesn't likes apples.'	'No, they do not speak English.'
lub	lub	lub
'No, I don't .'	'No, he doesn't .'	'No, they do not .'
<i>Nie, ja nie pochodzę ze Szwecji.</i>	<i>Nie, on nie lubi jabłek.</i>	<i>Nie, oni nie mówią po angielsku.</i>